maka Malaysia juga sewajarnya memiliki Universiti *Maqāṣid al-Sharī'ah* tersendiri yang mefokuskan matlamat mengeluarkan para graduan yang mempunyai kepakaran dalam ilmu tersebut. *Wallāh a'lam bi al-ṣawāb wa ilayh al-marjī' wa al-ma'āb.*

## RUJUKAN

- al-Albānī, Muhammad Nāṣir al-Dīn (1988M/1408H). *Ṣaḥīḥ al-Jāmi' al-Ṣaḥīr wa Ziyādatuh (al-Faḥ al-Kabīr)*. 2 Juz. Cetakan Ketiga. Beirut: al-Maktab al-Islāmī..
- al-Āmidī, Sayf al-Dīn °Alī bin Muḥammad (1998M/1418H). *Al-Iḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām*. Dr. Sayyid al-Jamīlī (edit.). 4 juz. Cetakan Ketiga. Beirut: Dār al-Kitāb al-°Arabī..
- Amīr Bādīshāh, Muḥammad Amīn bin Maḥmud Amīr Bādīshāh (1350H). *Taysīr al-Taḥrīr alā Kitāb al-Taḥrīr*. 3 Juz. Qaherah: Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī..
- °Amrū, Muḥammad °Abd al-°Azīz (Dr.), (1985M/1405H). *Al-Libās wa al-Zīnah fī al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*. Cetakan Kedua. Beirut: Mu'assasat al-Risālah.
- Badawī, °Abd al-°Azīm (Dr.), (2000M/1420H). *Al-Wajīz fī Fiqh al-Sunnah wa al-Kitāb al-°Azīz*. Cetakan Kedua. Al-Manṣūrah: Dār Ibn Rajab.
- al-Bājī, Abū al-Walīd Sulaymān bin Khalaf bin Sa'ad bin Ayyūb (1983M/1403H). *Al-Muntaqā Sharḥ Muwaṭṭā' al-Imām Mālik Imam Dār al-Hijrah*. 7 Juz. Cetakan Ketiga. Qaherah: Dār al-Kutub al-°Arabī.
- al-Baṣrī, Abū Ḥusayn Muḥammad bin °Alī bin al-Ṭayyib (t.th.). *Al-Mu'tamad fī Uṣūl al-Fiqh*. al-Shaykh Khalīl al-Mays (edit.). 2 Juz. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Burhānī, Muḥammad Hishām (1995M). *Sadd al-Dharā'ic fī al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*. Cetakan ulangan kepada cetakan pertama. 1985M/1406H. Dimashq: Dār al-Fikr.
- al-Burnū, Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad (Prof. Dr.), (1998M/1419H). *Al-Wajīz fī Iḍāḥ Qawā'id al-Fiqh al-Kulliyyah*. Cetakan Kelima. Beirut: Mu'assasat al-Risālah.
- al-Būṭī, Muḥammad Sa'īd Ramaḍān (Dr.), (1990M/1410H). *Dawābiṭ al-Maṣlaḥah fī al-Sharī'ah al-Islāmiyyah*. Cetakan Kelima. Beirut: Mu'assasat al-Risālah.
- al-Duraynī, Muḥammad Faṭḥī (Prof., Dr.), (1987M/1407H). *Khaṣā'is al-Tashrī' al-Islāmī fī al-Siyāsah wa al-Ḥukm*. Cetakan Kedua. Beirut: Mu'assasat al-Risālah.
- al-Ghazzālī, Abū Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad bin Muḥammad (1993M/1414). *Al-Mustaṣfā min °Ilm al-Uṣūl*, 2 juz. Cetakan ketiga. Beirut: Dār al-Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī.
- Ḥassān, Husayn Ḥāmid (Dr.), (1981M). *Nazariyyat al-Maṣlaḥah fī al-Fiqh al-Islāmī*. Qaherah: Maktabat al-Munabbī..

- Ibn °Abd al-Salām, Abū Muḥammad °Izz al-Dīn °Abd al-°Azīz bin °Abd al-Salām al-Sulamī (t.th.). *Qawā'id al-Aḥkām fī Maṣāliḥ al-Anām*. 2 Juz. Beirut: Dār al-Ma°rifah.
- Ibn °Abd al-Salām, Abū Muḥammad °Izz al-Dīn °Abd al-°Azīz bin °Abd al-Salām al-Sulamī (1998M/1418H). *Shajarat al-Ma°arif wa al-Aḥwāl wa Ṣāliḥ al-Aqwāl wa al-A°māl*. Iyād Khālīd al-Ṭabbā° (edit.). Cetakan Ulangan Kepada Cetakan Pertama (1991M). Dimashq: Dār al-Fikr
- Ibn °Abd al-Salām, Abū Muḥammad °Izz al-Dīn °Abd al-°Azīz bin °Abd al-Salām al-Sulamī (1999M/1420H). *Al-Fawā'id fī Ikhtisār al-Maqāsid aw al-Qawā'id al-Ṣuḡhrā*. Iyād Khālīd al-Ṭabbā° (edit.). Cetakan Ulangan Kepada Cetakan Pertama (1996M). Dimashq: Dār al-Fikr.
- Ibn Badrān, al-Shaykh °Abd al-Qādir bin Aḥmad bin Muṣṭafā (2002M/1422H). *Nuzhat al-Khāṭir al-°Ātir*. °Abd Allāh Maḥmūd Muḥammad °Umar (edit.). 2 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Ibn Ḥajar al-°Asqalānī, Shihāb al-Dīn Shaykh al-Islām Abū al-°Abbās Aḥmad bin °Alī bin Ḥajar al-°Asqalānī, (1997M/1418H). *Fathḥ al-Bārī Sharḥ al-Bukhārī*. 13 Juz. Cetakan Pertama. Dimashq: Dār al-Fīḥā' dan Riyāḍ: Dār al-Salām.
- Ibn Ḥajar al-°Asqalānī, Shihāb al-Dīn Shaykh al-Islām Abū al-°Abbās Aḥmad bin °Alī bin Ḥajar al-°Asqalānī, (1980M/1400H). *Al-Zawājir °an Iqtirāf al-Kabā'ir*. Qaherah: Dār al-Sha°b.
- Ibn al-Ḥājjib, Jamāl al-Dīn Abī °Amrū °Uthmān bin °Amrū bin Abī Bakr bin Yūnus (1985M/1405H). *Muntahā al-Wuṣūl wa al-Amal fī °ilmay al-Uṣūl wa al-Jadal*. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.

- Ibn Hishām, °Abd al-Mālik bin Hishām bin Ayyūb al-Ḥumayrī (1994M/1415H). *Al-Sīrah al-Nabawiyah*. Muṣṭafā al-Saqā dll (edit.). 4 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī.
- Ibn Niẓām al-Dīn al-Anṣārī, °Abd al-°Alī Muḥammad (1993M/1414H). *Fawātiḥ al-Raḥamūt* dalam al-Ghazzālī, *al-Mustaṣfā min °Ilm al-Uṣūl*. 2 Juz.
- Ibn Nujaym, Zayn al-Dīn bin Ibrāhīm bin Muḥammad (1999M/1419H). *Al-Ashbāh wa al-Nazā'ir °alā Madhhab Abī Ḥanīfah al-Nu°mān*. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Shams al-Dīn Abī °Abd Allāh Muḥammad bin Abī Bakr al-Zar°ī (t.th.). *Miftāḥ Dār al-Sa°adah wa Manshūr Wilāyat al-°Ilm wa al-Irādah*. 2 Juz. Qaherah: Maktabah wa Maṭba°ah Muḥammad °Alī Ṣubayḥ wa Awlādih.
- Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Shams al-Dīn Abī °Abd Allāh Muḥammad bin Abī Bakr al-Zar°ī (1996M/1417H). *A°lām al-Muwaqqi°in °an Rabb al-°Ālamīn*. Muḥammad °Abd al-Salām Ibrāhīm (edit.). 4 juz. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.

- Ibn Rajab, Zayn al-Dīn Abū al-Farj °Abd al-Raḥmān ibn Shihāb al-Dīn Aḥmad bin Rajab al-Hanbali (2000M/1421H). *Jāmi' al-°Ulūm wa al-Ḥikam fī Sharḥ Khamsīn Ḥadīthan min Jawāmi' al-Kalim*. Fu'ād °Alī Ḥāfīz (edit.). Cetakan Kedua. Beirut: Mu'assasat al-Rayyān.
- Ibn al-Subkī, Tāj al-Dīn °Abd al-Wahhāb bin °Alī dan bapanya, °Alī bin °Abd al-Kāfī bin °Alī al-Subkī (1995M/1416H). *Al-Ibhāj fī Sharḥ al-Minhāj °alā Minhāj al-Wuṣūl ilā °Ilm al-Uṣūl*. 3 Juz. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Ibn Taymiyyah, Taqiyy al-Dīn Aḥmad bin °Abd al-Ḥalīm bin °Abd al-Salām bin °Abd Allāh bin Abī al-Qāsim Khiḍr bin Muḥammad bin al-Khiḍr ibn Taymiyyah al-Harrānī (2001M/1422H). *Majmū'at al-Fatāwā*. °Āmir al-Jazzār dan Anwār al-Bāz (edit.). 35 juz. Cetakan Kedua. Qaherah: Dār al-Wafā'.
- Ibn Taymiyyah, Taqiyy al-Dīn Aḥmad bin °Abd al-Ḥalīm bin °Abd al-Salām bin °Abd Allāh bin Abī al-Qāsim Khiḍr bin Muḥammad bin al-Khiḍr ibn Taymiyyah al-Harrānī (t.th.). *Al-Qawā'id al-Nūrāniyyah al-Fiḥiyyah*. °Abd al-Salām Muḥammad °Alī Shāhīn (edit.). Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Jarrāḥī, Ismā'īl bin Muḥammad bin °Abd al-Hādī (1997M/1418H). *Kashf al-Khaḥā' wa Muzīl al-Ilbās °Ammā Ushtuhira min al-Aḥādīth °alā Alsinat al-Anās*. Al-Shaykh Muḥammad °Abd al-°Azīz al-Khālīdī (edit.). 2 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Kāsānī, °Alā' al-Dīn Abū Bakr ibn Mas'ūd (1997M/1418H). *Badā'ic al-Ṣanā'ic fī Tariib al-Sharā'ic*. Al-Shaykh °Alī Muḥammad Mu°awwaḍ dan Shaykh °Ādil Aḥmad °Abd al-Mawjūd (edit.). 10 juz. cetakan pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Maḥmaṣānī, Ṣubḥī (Dr.), (1979M). *Al-Da°ā'im al-Khalqiyyah li al-Qawānīn al-Shar°iyyah*. Cetakan Kedua. Beirut: Dār al-°Ilm li al-Malāyīn.
- al-Maqqarī, Abū °Abd Allāh Muḥammad bin Muḥammad bin Aḥmad bin Abī Bakr bin Yaḥyā bin °Abd al-Raḥmān (t.th.). *Al-Qawā'id*. Aḥmad bin Abd Allāh bin Ḥumayd (edit.). 3 Juz. Makkat al-Mukarramah. Jāmi'at Umm al-Qurā.
- al-Māwardī, Abū al-Ḥasan °Alī bin Muḥammad bin Ḥabīb al-Baṣrī (1999M/1419H). *Al-Ḥawī al-Kabīr fī Fiḥ Madhhab al-Imām al-Shāfi'ī (Sharḥ Mukhtaṣar al-Muzanī)*. Al-Shaykh °Alī Muḥammad Mu°awwaḍ dan al-Shaykh °Ādil Aḥmad °Abd al-Mawjūd (edit.). 18 Juz. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Munāwī, Muḥammad °Abd al-Ra'ūf bin Tāj al-°Ārifīn (1356H). *Fayḍ al-Qādir Sharḥ al-Jāmi' al-Ṣaghīr*.

6 Juz. Cetakan Pertama. Qaherah: al-Maktabah al-Tijāriyyah al-Kubrā.
- al-Nadwī, °Alī Aḥmad (1994M/1414H). *Al-Qawā'id al-Fiḥiyyah*. Cetakan Ketiga. Dimashq: Dār al-Qalam.

- al-Nawawī, Muḥy al-Dīn Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Sharaf bin Murī bin Ḥasan bin Ḥusayn (2000M/1421H). *Al-Minhāj Sharḥ Ṣaḥīḥ Muslim bin al-Ḥajjāj*. Al-Shaykh Khalīl Ma'mūn Shīḥā (edit.). 18 Juz. Cetakan Kelapan. Beirut: Dār al-Ma'rifah.
- al-Nawawī, Muḥy al-Dīn Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Sharaf bin Murī bin Ḥasan bin Ḥusayn (t.th. ) *Rawḍat al-Ṭālibīn*, al-Shaykh °Adil Aḥmad °Abd al-Mawjūd dan al-Shaykh °Alī Muḥammad Mu'awwad (edit.). 8 Juz. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Qarāfī, Shihāb al-Dīn Abū al-°Abbās Aḥmad bin Idrīs (1997M/1418H). *Sharḥ Tanqīḥ al-Fuṣūl fī Ikhtisār al-Maḥṣūl fī al-Uṣūl*, cetakan pertama. Beirut: Dār al-Fikr.
- al-Qarāfī, Shihāb al-Dīn Abū al-°Abbās Aḥmad bin Idrīs (2000M/1421H). *Nafā'is al-Uṣūl fī Sharḥ al-Maḥṣūl*. Muḥammad °Abd al-Qādir °Aṭā (edit.). 4 juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Qarāfī, Shihāb al-Dīn Abū al-°Abbās Aḥmad bin Idrīs (1998M/1418H). *Al-Furūq*, Khalīl Maṣṣūr (edit.). 4 Juz. Cetakan Pertama. Beirut Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Rāzī, Muḥammad bin °Umar bin al-Ḥusayn Fakhr al-Dīn (1999M/1420H). *Al-Maḥṣūl fī °Ilm al-Uṣūl*. Muḥammad °Abd al-Qādir °Aṭā' (edit.). 2 juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Shāfi'ī, Muḥammad bin Idrīs bin °Abbās bin °Uthmān bin Shāfi'ī (1982M/1413H). *Al-Umm*. Muḥammad Maṭrajī (edit.). 9 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Sharbīnī, Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khāṭib (1997M/1418H). *Mughnī al-Muḥtāj ilā Ma'rifat Ma'ānī al-Alfāz al-Minhāj*. 4 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Ma'rifah.
- al-Shāṭibī, Abū Ishāq Ibrāhīm bin Mūsā ibn Muhammad al-Lakhmī (1997M/1417H). *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-al-Sharī'ah*, al-Shaykh °Abd Allāh Darrāz (edit.). 4 Juz. Cetakan ketiga. Beirut: Dār al-Ma'rifah.
- al-Shawkānī, Muḥammad bin °Alī bin Muḥammad (t.th.). *Nayl al-Awtār Sharḥ Muntakhā al-Akḥbār min Aḥādīth Sayyid al-Akḥbār*. 8 Juz. Beirut: Dār Iḥyā' al-Turāth al-°Arabī. Cetakan: Mesir: Maṭba'at Muṣṭafā al-Ḥalabī.
- al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn °Abd al-Raḥmān bin Abū Bakar bin Muḥammad bin Sābiq al-Dīn (1998M/1419H). *Al-Ashbāh wa al-Nazā'ir*. Muḥammad Ḥasan Muḥammad Ḥasan Ismā'īl al-Shāfi'ī (edit.). 2 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- al-Zarkashī, Badr al-Dīn Muḥammad bin Bahādur bin °Abd Allāh al-Zarkashī (2000M/1421H). *Al-Manthūr fī al-Qawā'id*. Muḥammad Ḥasan Muḥammad Ismā'īl (edit.). 2 Juz. Cetakan Pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.

- al-Zarkashī, Badr al-Dīn Muḥammad bin Bahādur bin °Abd Allāh al-Zarkashī (1992M/1413H). *Al-Baḥr al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fiqh*. Cetakan Kedua. 6 Juz.. Kuwayt: Wizārat al-Awqāf wa al-Shu'ūn al-Islāmiyyah.
- al-Zarqā', Muṣṭafā Aḥmad bin Muḥammad (Prof.), (1998M/1418H). *Al-Madkhal al-Fiqh al-°Amm*. 2 Juz. Cetakan Pertama. Edisi Baru. Dimashq: Dār al-Qalām
- al-Zarqā', Aḥmad bin Muḥammad bin °Uthmān (1996M/1417H). *Sharḥ al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*. Muṣṭafā Aḥmad al-Zarqā' (edit.). Cetakan Keempat. Dimashq: Dār al-Qalam.
- Zaydān, °Abd al-Karīm (Dr.), (1997M/1417H). *Al-Mufaṣṣal fī Ahkām al-Mar'ah wa al-Bayt al-Muslim fī al-Sharī°ah al-Islāmiyyah*. 10 Juz. Cetakan Ketiga. Beirut: Mu'assasat al-Risālah.
- al-Zaynī, Maḥmūd Muḥammad (Dr.), (1993M). *Al-Darūrah fī al-Sharī°ah al-Islāmiyyah wa al-Qanūn al-Waḍa°i*. Iskandariyyah: Mu'assasat al-Thaqāfah al-Jāmi°iyyah.

- al-Zuḥaylī, Wahbah (Prof. Dr.), (1985M/1405H). *Naẓariyyat al-Darūrah al-Shar°iyyah, Muqāranah ma°a al-Qanūn al-Waḍ°i*. Cetakan Keempat. Beirut: Mu'assasat al-Risālah.
- al-Zuḥaylī, Wahbah (Prof. Dr.) (1989M/1409H). *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. 8 Juz. Cetakan Ketiga. Dimashq: Dār al-Fikr.

## Akhbar

- Berita Mingguan, “Isteri Tiada Hak Larang Suami Nikah Lagi”, Ahad, 19hb. Januari 2003, “Islam Tidak Galak Amalan Berpoligami”, Isnin, 20hb. Januari 2003, “Isteri Tiada Hak Larang Suami Nikah Lagi”, Ahad, 19hb.